
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 008/21 - CIB/RS 
 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS no uso de suas 
atribuições legais, e considerando: 

 
a pactuação ocorrida na 5ª Reunião Ordinária da Comissão 

Intergestores Tripartite (CIT), realizada em 27 de junho de 2019, e 
considerando a necessidade de atuação conjunta do Ministério da Saúde, das 
Secretarias Estaduais, das Secretarias Municipais de Saúde e do Distrito 
Federal em aprimorar a Rede de Frio do Programa Nacional de Imunização – 
PNI; 

a Resolução - RDC/ANVISA nº 197, de 26 de dezembro de 2017, 
que dispõe sobre os requisitos mínimos para o funcionamento dos serviços de 
vacinação humana; 

a necessidade da substituição das geladeiras domésticas, nas 
salas de vacinas dos municípios do Rio Grande do Sul, por câmaras de 
conservação de imunobiológicos; 

a necessidade de alocação do recurso destinado ao estado do Rio 
Grande do Sul, no Ofício Circular Conjunto CONASS/CONASSEMS nº 02/2019, 
correspondente ao valor de  R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais); 

os critérios dispostos no Ofício Circular Conjunto 
CONASS/CONASSEMS nº 02/2019 para elegibilidade dos municípios, a saber: 
salas de vacina localizadas em municípios de até 100mil habitantes, sistema de 
informação oficial do Ministério da Saúde implantado para registro de 
vacinados e movimentação de imunobiológicos, e não estar equipado com 
câmara refrigerada; 

o levantamento de dados para Aquisição de Câmaras 
Refrigeradas  realizado pelo COSEMS/RS (Conselho das Secretarias Municipais 
de Saúde do Rio Grande do Sul) através de um formulário eletrônico, 
respondido pelas Secretarias de Saúde dos Municípios que atendem os critérios 
do Ofício acima referido, para definir os habilitados nesta resolução 
complementar; 

a Resolução nº 355/19 - CIB/RS que habilitou os municípios 
dispostos em seu Anexo ao recebimento do incentivo financeiro para o fomento 
e aprimoramento da Rede de Frio, 

a redução do custo das câmaras refrigeradas, em razão da 
adesão da SES/RS a uma ata de registro de preços aberta por outra Unidade 
Federada (UF), o que gerou excedente de recursos e, por conseguinte, 
possibilidade de aquisição de mais 241 câmaras, para além das 109 pactuadas 
na Resolução nº 355/19 – CIB/RS; 

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 16/12/2020. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Considerar habilitados para o recebimento das câmaras 

refrigeradas os municípios dispostos no Anexo desta Resolução Complementar. 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

Parágrafo Único – A Relação de municípios que compõe o 
Anexo de Resolução foi definida pelo CEVS e pelo COSEMS/RS. 

 
Art. 2º - O mecanismo adotado para atender a esta Resolução 

se deu por meio do repasse do recurso financeiro do Fundo Nacional de Saúde 
para o Fundo Estadual de Saúde, que realizou a aquisição destes 
equipamentos, para posterior distribuição aos municípios dispostos no Anexo 
desta Resolução. 

 
Art. 3º - Os municípios habilitados nesta Resolução somam-se 

aos municípios habilitados pela Resolução nº 355/19 – CIB/RS, sem prejuízo 
ou alteração do disposto em seu Anexo. 

Parágrafo Único - Todas as salas de vacinas dos Municípios que 
receberão as Câmaras refrigeradas, tanto os habilitados na Resolução nº 
355/19 – CIB/RS, quanto nesta Resolução complementar, atendem aos 
Critérios elencados no Ofício Circular Conjunto CONASS/CONASSEMS nº 
02/2019  

a) Salas localizadas em Municípios de até 100 mil habitantes; 
b) Sistema de Informação oficial do Ministério da Saúde, para 

controle de doses e registro de vacinados, implantado na sala de imunização 
que será beneficiada; e 

c) Não estar equipada com câmara refrigerada.  
 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Porto Alegre, 29 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 

ARITA BERGMANN 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 008/21 - CIB/RS 
 

Região de Saúde CRS Município 
Quantidade de 
Câmaras Frias 

22 - Pampa 7ª ACEGUÁ 1 

3 - Fronteira Oeste 10ª Alegrete 2 

14 - Fronteira Noroeste 14ª Alegria 1 

26 - Ivas e Vales 5ª Alto Feliz 1 

21 - Região Sul 3ª Amaral Ferrador 2 

  
 

Antônio Prado 1 

9 - Carbonífera/Costa Doce 1ª Arambaré 1 

4 - Belas Praias 18ª Arroio do Sal 1 

9 - Carbonífera/Costa Doce 1ª Arroio dos Ratos 2 

  
 

Arroio do Tigre 1 

21- Região Sul 3ª Arroio Grande 1 

05 - Bons Ventos 18ª Balneário Pinhal 1 

16 - Alto Uruguai Gaúcho 11ª Barão de Cotegipe 1 

09 - Carbonífera/Costa Doce 1ª Barra do Ribeiro 1 

  
 

Boa Vista do Incra 1 

25 - Vinhedos e Basalto 5ª Boa Vista do Sul 1 

  
 

Bom Jesus 1 

26 - Uvas e Vales 5ª Bom Princípio 2 

11 - Sete Povos das Missões  12ª Bossoroca 1 

02 - Entre rios 4ª CACEQUI 1 

18 - Região da Araucárias 6ª Cacique Doble 1 

11 - Sete Povos das Missões 12ª Caibaté 1 

  
 

Caçapava do Sul 1 

15 - Caminho das Águas 19ª Caiçara 1 

09 - Carbonífera/Costa Doce 1ª Camaquã 4 

07 - Vale dos Sinos 1ª Campo Bom 5 

22 - Pampa 7ª CANDIOTA 3 

  
 

Canela 1 

21 - Região Sul 3ª Canguçu 2 

04 - Belas Praias 18ª Capão da Canoa 1 

21 - Região Sul 3ª Capão do Leão 5 

5 - Bons Ventos 18ª Capivari do Sul 1 

  
 

Carlos Barbosa 2 

09 - Carbonífera/Costa Doce 1ª Cerro Grande do Sul 1 

21 - Região Sul 3ª Chuí 1 

05 - Bons Ventos 18ª Cidreira 1 

29 - Vales das Montanhas 16ª Coqueiro Baixo 1 

17 - Região do Planalto 6ª Coqueiros do Sul 1 

17 - Região do Planalto 6ª Coxilha 1 

21 - Região Sul 3ª Cristal 2 

29 - Vale das Montanhas 16ª Cruzeiro do Sul 2 

07 - Vale dos Sinos 1ª Dois Irmãos 3 

22 - Pampa 7ª Dom Pedrito 1 

29 - Vales e Montanhas 16ª Doutor Ricardo 1 

  
 

Doutor Maurício Cardoso 1 

20 - Rota da Produção 15ª Engenho velho 1 

11 - Sete Povos das Missões 12ª Entre-Ijuís 1 

  
 

Erval Grande 1 

19 - Região do Botucaraí 6ª Espumoso 1 

11 - Sete Povos das Missões 12ª Eugênio de Castro 1 

07 - Vale dos Sinos 1ª Estância Velha 3 

08 - Vale do Caí/Metropolitana 1ª Esteio 1 

26 - Uvas e Vales 5ª Farroupilha 1 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

  
 

Flores da Cunha 2 

11 - Sete Povos das Missões 12ª Garruchos 2 

09 - Carbonífera/Costa Doce 1ª General Camara 1 

  
 

Giruá 1 

25 - Vinhedos e Basalto 5ª Guabiju 1 

26 - Uvas e Vales 5ª Feliz 1 

08 - Vale do Caí/Metropolitana 1ª Harmonia 1 

21 - Região Sul 3ª Herval 1 

  
 

Igrejinha 1 

  
 

Ijuí 3 

  
 

Independência 1 

03 - Fronteira Oeste 10ª Itaqui 5 

16 - Alto Uruguai Gaúcho 11ª Itatiba do Sul 1 

16 - Alto Uruguai Gaúcho 11ª Jacutinga 1 

01 - Verdes Campos 4ª JÚLIO DE CASTILHOS 5 

27 - Jacuí Centro 8ª Lagoa Bonita do Sul 1 

18 - Região da Araucárias 6ª Lagoa Vermelha 2 

  
 

Linha Nova 1 

04 - Belas Praias 18ª Mampituba 1 

09 - Carbonífera/Costa Doce 1ª Mariana Pimentel 1 

28 - Santa Cruz do Sul 13ª Mato Leitão 1 

11 - Sete Povos das Missões 12ª Mato Queimado 1 

  
 

Morrinhos do Sul 1 

21 - Região Sul 3ª Morro Redondo 1 

14 - Fronteira Noroeste 14ª Nova Candelária 1 

07 - Vale dos Sinos 1ª Nova Hartz 2 

26 - Iuvas e Vales 5ª Nova Pádua 1 

01 - Verdes Campos 4ª NOVA PALMA 1 

25 - Vinhedos e Basalto 5ª Nova Prata 1 

23 - Caxias e Hortências 5ª Nova Petrópolis 3 

05 - Bons Ventos 18ª Osório 1 

20 - Rota da Produção 15ª Palmeira das Missões 3 

05 - Bons Ventos 18ª Palmares do Sul 2 

28 - Santa Cruz do Sul 13ª Pantano Grande 2 

01 - Verdes Campos 4ª Paraíso do Sul 1 

6 - Paranhama 1ª Parobé 2 

27 - Jacuí Centro 8ª Passa Sete 1 

28 - Santa Cruz do Sul 13ª  Passo do Sobrado 1 

30 - Vale da Luz 16ª Paverama 1 

21 - Região Sul 18ª Pedro Osório 1 

21 - Região Sul 3ª Pinheiro Machado 3 

  
 

Porto Mauá 1 

11 - Sete Povos das Missões 12ª Pirapó 1 

21 - Região Sul 3ª Piratini 2 

  
 

Porto Lucena 1 

14 - Fronteira Noroeste 14ª Porto Vera Cruz 1 

11 - Sete Povos das Missões 12ª Porto Xavier 1 

03 - Fronteira Oeste 10ª Quarai 4 

06 - Paranhana 1ª Riozinho 1 

11 - Sete Povos das Missões 12ª Roque Gonzales 1 

  
 

Rosário do sul 1 

20 - Rota da Produção ´15ª Rondinha 1 

  
 

Salto do Jacuí 1 

08 - Vale do Caí/Metropolitana 1ª Salvador do Sul 2 

28 - Santa Cruz do Sul 13ª Santa Cruz do Sul 5 

  
 

Santana do Livramento 1 

03 - Fronteira Oeste 10ª Santa Margarida do Sul 1 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

14 - Fronteira Noroeste 14ª Santa Rosa 4 

21 - Região Sul 3ª Santa Vitória do Palmar 1 

21 - Região Sul 3ª Santana da Boa Vista 1 

02 - Entre Rios 4ª SANTIAGO 1 

11 - Sete Povos das Missões 12ª Santo Ângelo 5 

  
 

Santo Antônio da Patrulha 3 

  
 

Santo Cristo 1 

  
 

São Borja 4 

  
 

São José dos Ausentes 1 

21 - Região Sul 3ª São José do Norte 1 

21 -  Região Sul 3ª São Lourenço do Sul 8 

11 - Sete Povos das Missões 12ª São Luiz Gonzaga 2 

  
 

São Paulo das Missões 1 

11 - Sete Povos das Missões 12ª São Pedro do Butiá 1 

08 - Vale do Caí/Metropolitana 1ª São Sebastião do Caí 2 

26 - Uvas e Vales 5ª São Vendelino 1 

27 - Jacuí Centro 8ª Segredo 3 

  
 

Senador Salgado Filho 1 

16 - Alto Uruguai Gaúcho 11ª Severiano de Almeida 1 

28 - Santa Cruz do Sul 13ª Sinimbu 1 

09 - Carbonífera/Costa Doce 1ª TAPES 1 

06 - Paranhana 1ª Taquara 1 

30 - Vale da Luz 16ª Taquari 2 

04 - Belas Praias 18ª Terra de Areia 2 

04 - Belas Praias 18ª Torres 1 

05 - Bons Ventos 18ª Tramandaí 1 

6 - Paranhama 1ª Três Coroas 2 

14 - Fronteira Noroeste 14ª Três de Maio 2 

08 - Vale do Caí/Metropolitana 1ª Triunfo 3 

14 - Fronteira Noroeste 14ª Tuparendi 1 

21 - Região Sul 3ª Turuçu 2 

24 - Campos de cima da serra 5ª Vacaria 4 

26 - Uvas e Vales 5ª Vale Real 1 

28 - Santa Cruz do Sul 13ª Venâncio Aires 6 

28 - Santa Cruz do Sul 13ª Vera Cruz 1 

  
 

Veranópolis 1 

  Total 241 

 
 
 
 
 


